
CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DE SÃO PAULO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 389343  - CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM - SP

PREGÃO 20/2023

Às 21:01 horas do dia 09 de August do ano de 2023, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
JAMES FRANCISCO PEDRO DOS SANTOS, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 0325/2023, Pregão nº 20/2023.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Aquisição de Solução integrada de simulação realística para realização de procedimentos pediátricos, adultos e
de parto, como acesso vascular, assistência ao parto, ressuscitação cardiopulmonar e monitoramento de sinais
vitais, entre outros, em laboratórios de educação continuada em Enfermagem

Entrega de propostas: De 20/06/2023 às 08:00 até 05/07/2023 às 10:00

Abertura da sessão pública: Dia 05/07/2023 às 10:00 (horário de Brasília)

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 05/07/2023 às 10:00:07
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00. Mantenham-se conectados.

Sistema 05/07/2023 às 10:05:00 Prezados, bom dia!

Sistema 05/07/2023 às 10:05:35 me chamo Emerson, sou o agente de contratação que irá acompanhar a seção.

Sistema 05/07/2023 às 10:15:51
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 05/07/2023 às 11:25:28
Prezados, informamos que daremos uma pausa e retornaremos as 14:00 de hoje para das
andamento, com a fase de habilitação, começando com a negociação dos valores.

Sistema 05/07/2023 às 11:26:53 por enquanto agradecemos a todos e até breve!!!

Sistema 05/07/2023 às 14:14:16 Boa tarde! Dando prosseguimentos aos trabalhos

Sistema 11/07/2023 às 08:01:33 Prezados, bom dia!

Sistema 11/07/2023 às 08:02:07 Iremos dar andamento ao processo com a fase de analise da documentação

Sistema 11/07/2023 às 15:57:41
Prezados, estamos solicitando uma parecer de nosso jurídico sobre os valores ofertados e os valores
estimados para contratação.

Sistema 11/07/2023 às 15:59:55
Desta forma, manteremos o pregão suspenso até segunda feira, dia 17/07/2023 as 14:00. Após este
período, retornaremos para darmos prosseguimento ao processo.

Sistema 11/07/2023 às 16:00:56 Agradecemos a todos, e pedimos que continuem atentos. Boa semana a todos e até segunda!

Sistema 17/07/2023 às 14:03:45 Boa tarde a todos! voltamos para dar prosseguimento ao processo.

Sistema 18/07/2023 às 14:01:47 Senhores Fornecedores...Boa Tarde!

Sistema 18/07/2023 às 14:57:11
Prezados, visto o prazo para envio da documentação, informamos que retornaremos com o pregão
amanhã as  8:30. Boa tarde a todos!

Sistema 19/07/2023 às 08:32:08 Bom dia a todos. daremos continuidade ao processo com a análise dos ACTs recebidos.

1 de 809/08/2023 21:01



UASG 389343 PREGÃO 20/2023

Às 21:01 horas do dia 09 de August do ano de 2023, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
JAMES FRANCISCO PEDRO DOS SANTOS, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 0325/2023, Pregão nº 20/2023.

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 19/07/2023 às 11:18:02
Prezados! Continuamos aguardando  resposta da área técnica. Precisamos do aval da mesma quanto
ao objeto para podermos dar prosseguimento.

Sistema 19/07/2023 às 11:18:56 Peço desculpa pela demora, mas acredito que estejam em alguma reunião.

Sistema 19/07/2023 às 11:31:50
Senhores fornecedores. Devido a demora em uma resposta da área técnica. e afim de evitar ficar
prendendo todos aqui e também considerando que estamos próximo ao horário de almoço, vamos
dar uma pausa e voltar as 14 horas

Sistema 19/07/2023 às 14:35:16 Boa tarde! Voltamos para dar prosseguimento ao processo.

Sistema 19/07/2023 às 14:51:57
Prezados, após resposta da área técnica, e aprovação dos atestados, informamos que retornaremos
as 15:20 com a aceitação da proposta e habilitação da empresa.

Sistema 19/07/2023 às 15:24:05 Seguiremos agora com a habilitação da empresa primeira colocada

Sistema 19/07/2023 às 15:25:18
Licitante apresentou toda documentação exigida no item 12 do Termo de Referencia
Não há impedimentos em relação ao TCU, CNJ ou Sicaf.
O balanço patrimonial referente ao exercício de 2021 foi emitido no Sicaf.

Sistema 19/07/2023 às 15:58:00
Encerramos por hoje. Solicitamos que acompanhem os prazos recursais via sistema. Boa tarde a
todos.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

05/07/2023 às 10:00:07 Abertura da sessão pública

05/07/2023 às 10:15:50 Início da etapa de julgamento de propostas

2 de 809/08/2023 21:01



UASG 389343 PREGÃO 20/2023

Modelo Anatômico Para Fins Didáticos Material: Silicone , Finalidade: Manejo Intra-Uterino, Pré-Natais, Intraparto, Pós- , Aplicação:
Simulação Parto Normal E Cesariana , Outros Componentes: Revestimento Abdômen, Feto Masculino E Feminino, , Tipo: Cavida Pélvica
Com Vértices E Nádegas , Características Adicionais: Placenta,Prolapso,Cordão Umbilical,Manobra Ritgen, , Acessórios: Maleta Transporte

Unidade

1

Adjudicado e Homologado

R$ 901.446,8500Quantidade:

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.363.***-*9 - JAMES FRANCISCO PEDRO DOS SANTOS para MOGIGLASS ARTIGOS PARA
LABORATORIOS LTDA, CNPJ 66.886.052/0001-15, melhor lance: R$ 1.070.000,0000, valor negociado: R$ 901.446,8500

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

60.834.272/0001-19 - CIVIAM COMERCIO IMPORTACAO E
EXPORTACAO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 1.495.000,0000  -

Marca/Fabricante: CAE HEALTHCARE

Modelo/versão: CAE LUCINA + CAE LUNA + CAE LS

Valor proposta: R$ 1.495.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

08.014.804/0001-51 - LAERDAL MEDICAL IMPORTACAO E
COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS LTDA.
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 1.080.000,0000  -

Marca/Fabricante: Laerdal Medical/ Laerdal Medical

Modelo/versão: SimMom, SimBaby e Simcapture 2023

Valor proposta: R$ 1.300.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

66.886.052/0001-15 - MOGIGLASS ARTIGOS PARA
LABORATORIOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 1.070.000,0000 Proposta adjudicada

Marca/Fabricante: GAUMARD/GAUMARD

Modelo/versão: S2200 + S2210.M

Valor proposta: R$ 1.263.780,0000 Valor negociado: R$ 901.446,8500 Quantidade ofertada: 1

48.437.606/0001-15 - TRIUNFY COMERCIO E INOVACOES
TECNOLOGICAS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 1.492.000,0000  -

Marca/Fabricante: Nasco/Lifeform/Simulaids

Modelo/versão: LF00041 / 101- 8010

Valor proposta: R$ 3.500.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

Lances do Item  1
R$ 1.200.000,000005/07/2023 10:03:54 08.014.804/0001-51

R$ 1.195.000,000005/07/2023 10:04:08 66.886.052/0001-15

R$ 1.150.000,000005/07/2023 10:06:01 08.014.804/0001-51

R$ 1.145.000,000005/07/2023 10:06:15 66.886.052/0001-15

R$ 1.120.000,000005/07/2023 10:06:44 08.014.804/0001-51

Item 1 - Modelo Anatômico Para Fins Didáticos

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

3 de 809/08/2023 21:01



UASG 389343 PREGÃO 20/2023

Lances do Item  1
Participante LanceData/hora

R$ 1.115.000,000005/07/2023 10:07:03 66.886.052/0001-15

R$ 1.493.500,000005/07/2023 10:07:39 48.437.606/0001-15

R$ 1.100.000,000005/07/2023 10:09:50 08.014.804/0001-51

R$ 1.090.000,000005/07/2023 10:10:35 66.886.052/0001-15

R$ 1.080.000,000005/07/2023 10:11:14 08.014.804/0001-51

R$ 1.070.000,000005/07/2023 10:11:26 66.886.052/0001-15

R$ 1.492.000,000005/07/2023 10:13:25 48.437.606/0001-15

Mensagens do chat do Item 1

Enviado por Data/Hora envio Mensagem

Sistema O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.05/07/2023 10:00:08

Sistema O item 1 está encerrado.05/07/2023 10:15:26

Sistema para o
participante
66.886.052/0001-15

Prezados, bom dia! Sua empresa ofertou o melhor lance, porém ainda bem acima
do valor que estimamos para a contratação. Precisamos negociar este valor e
precisamos saber se estão aberto a negociação.

05/07/2023 10:40:53

pelo participante
66.886.052/0001-15

Boa tarde, Sr. Pregoeiro! Nosso melhor valor seria R$: 1.100.000,00 na fase de
lances já fizemos uma redução considerável e chegamos no valor de R$:
1.070.000,00, nesse sentido gostaríamos de saber se estamos muito distante do
valor aceitável por essa administração.

05/07/2023 14:20:20

Sistema para o
participante
66.886.052/0001-15

Prezados, nosso valor estimado é de R$ 901.446,85, Precisamos saber o quão
proximo vocês conseguem chegar

05/07/2023 14:29:16

pelo participante
66.886.052/0001-15

Um momento por favor, estamos verificando com a gerência.05/07/2023 14:39:25

pelo participante
66.886.052/0001-15

Conseguimos uma redução para o valor de R$: 1.050.000,00.05/07/2023 14:46:20

Sistema para o
participante
66.886.052/0001-15

Ok, estamos no aguardo.05/07/2023 14:49:59

Sistema para o
participante
66.886.052/0001-15

Prezados, como o valor ainda está acima do valor estimado, precisaremos
suspender a sessão para consultar a área responsável para que esta verifique se o
valor é aceitável.

05/07/2023 14:53:56

Sistema para o
participante
66.886.052/0001-15

Retornaremos amanhã as 15:00h05/07/2023 14:54:47

Sistema para o
participante
66.886.052/0001-15

Boa tarde a todos, e até amanhã!05/07/2023 14:56:01

Sistema para o
participante 66.886.052

Prezados, boa tarde! Dando prosseguimento aos trabalhos, iremos formalizar a
proposta via sistema. e após partiremos para fase de documentação.

06/07/2023 15:09:23

4 de 809/08/2023 21:01



UASG 389343 PREGÃO 20/2023

Enviado por Data/Hora envio Mensagem

/0001-15

Sistema para o
participante
66.886.052/0001-15

Estão acompnhando?06/07/2023 15:09:32

Sistema para o
participante
66.886.052/0001-15

Sr. Fornecedor MOGIGLASS ARTIGOS PARA LABORATORIOS LTDA, CNPJ
66.886.052/0001-15, você foi convocado para negociação de valor do item 1.
Justificativa: Proposta de acordo com valor estimado.

06/07/2023 15:15:08

pelo participante
66.886.052/0001-15

Boa tarde, Sr. Pregoeiro! Sim, estamos acompanhando.06/07/2023 15:15:52

pelo participante
66.886.052/0001-15

A negociação do item 1 foi aceita pelo fornecedor MOGIGLASS ARTIGOS
PARA LABORATORIOS LTDA, CNPJ 66.886.052/0001-15, tendo informado o
valor de R$ 1.050.000,0000.

06/07/2023 15:31:17

Sistema para o
participante
66.886.052/0001-15

O item 1 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor MOGIGLASS
ARTIGOS PARA LABORATORIOS LTDA, CNPJ 66.886.052/0001-15. A
negociação do item 1 foi aceita pelo fornecedor MOGIGLASS ARTIGOS PARA
LABORATORIOS LTDA, CNPJ 66.886.052/0001-15, tendo informado R$
1.050.000,0000.

06/07/2023 15:31:17

Sistema para o
participante
66.886.052/0001-15

Prezados, dando prosseguimento, avançaremos a solicitação da documentação de
habilitação

06/07/2023 15:34:31

Sistema para o
participante
66.886.052/0001-15

Sr. Fornecedor MOGIGLASS ARTIGOS PARA LABORATORIOS LTDA, CNPJ
66.886.052/0001-15, você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo
para encerrar o envio: 16:00:00 do dia 07/07/2023. Justificativa: Solicitamos envio
da documentação de Habilitação, incluindo proposta ajustada contendo descrição
completa do item ofertado..

06/07/2023 15:39:36

pelo participante
66.886.052/0001-15

O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 16:03:23 de
06/07/2023. 1 anexo foi enviado pelo fornecedor MOGIGLASS ARTIGOS PARA
LABORATORIOS LTDA, CNPJ 66.886.052/0001-15.

06/07/2023 16:03:23

Sistema para o
participante
66.886.052/0001-15

Prezados, encaminhamos os documentos para área técnica/responsável para
analise, além de consulta ao nosso departamento jurídico.

11/07/2023 15:33:52

Sistema para o
participante
66.886.052/0001-15

Prezados, estão acompanhando?17/07/2023 14:04:13

pelo participante
66.886.052/0001-15

Boa tarde, Sr. Pregoeiro! Sim, estamos acompanhando.17/07/2023 14:05:22

Sistema para o
participante
66.886.052/0001-15

Prezados...consultando a Lei 14133/2021, constatamos que não é possível habilitar
proposta cujo valor se mantenha acima do valor estimado.

17/07/2023 14:08:08

Sistema para o
participante
66.886.052/0001-15

desta forma vamos retornar a fase de proposta, e caso não seja possível chegar ao
valor, ocorrerá a desclassificação da empresa

17/07/2023 14:09:48

Sistema para o
participante
66.886.052/0001-15

Sr. Fornecedor MOGIGLASS ARTIGOS PARA LABORATORIOS LTDA, CNPJ
66.886.052/0001-15, você foi convocado para negociação de valor do item 1.
Justificativa: Não é possível aceitação de proposta cujo valor se mantenha acima
do valor estimado, de acordo com base no previsto no art. 59, inciso III da lei

17/07/2023 14:12:38

5 de 809/08/2023 21:01



UASG 389343 PREGÃO 20/2023

Enviado por Data/Hora envio Mensagem

14.133/2021.

pelo participante
66.886.052/0001-15

O item 1 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor MOGIGLASS
ARTIGOS PARA LABORATORIOS LTDA, CNPJ 66.886.052/0001-15. A
negociação do item 1 foi aceita pelo fornecedor MOGIGLASS ARTIGOS PARA
LABORATORIOS LTDA, CNPJ 66.886.052/0001-15, tendo informado R$
901.446,8500.

17/07/2023 14:16:36

Sistema para o
participante
66.886.052/0001-15

Dando continuidade, vamos reabrir a solicitação de envio dos anexos, onde além
dos documentos de habilitação, deve conter também a proposta ajustada ao valor
negociado e o catálago com todas as especificações do objeto

17/07/2023 14:25:25

Sistema para o
participante
66.886.052/0001-15

Sr. Fornecedor MOGIGLASS ARTIGOS PARA LABORATORIOS LTDA, CNPJ
66.886.052/0001-15, você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo
para encerrar o envio: 12:30:00 do dia 18/07/2023. Justificativa: Prezados, favor
encaminhar os documentos de habilitação, juntamente com a proposta ajustada
ao valor negociado e o catálogo com todas as especificações do objeto .

17/07/2023 14:27:23

pelo participante
66.886.052/0001-15

Ok, iremos providenciar.17/07/2023 14:28:06

pelo participante
66.886.052/0001-15

O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 14:41:34 de
17/07/2023. 1 anexo foi enviado pelo fornecedor MOGIGLASS ARTIGOS PARA
LABORATORIOS LTDA, CNPJ 66.886.052/0001-15.

17/07/2023 14:41:34

Sistema para o
participante
66.886.052/0001-15

Sr. Fornecedor, analisando os Atestados de Capacidade Técnica recebidos, os
mesmos não cumprem com o exigido no edital.

18/07/2023 14:07:01

Sistema para o
participante
66.886.052/0001-15

Não foram apresentados atestados de fornecimento de
equipamentos e softwares de simulação realística com características semelhantes
às especificadas para o objeto de contratação;

18/07/2023 14:19:58

Sistema para o
participante
66.886.052/0001-15

e também não há atestado que comprove a prestação de serviços de instalação de
equipamentos de simulação realística de complexibilidade similar àquelas
especificadas para o objeto de contratação;

18/07/2023 14:20:43

Sistema para o
participante
66.886.052/0001-15

Sr. Fornecedor MOGIGLASS ARTIGOS PARA LABORATORIOS LTDA, CNPJ
66.886.052/0001-15, você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo
para encerrar o envio: 08:00:00 do dia 19/07/2023. Justificativa: Solicitamos envio
de Atestados de Capacidade Técnica de acordo com o exigido nos itens 12.2.27 e
12.2.28 do  ANEXO I do Edital (Termo de Referência).

18/07/2023 14:31:21

pelo participante
66.886.052/0001-15

O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 17:53:51 de
18/07/2023. 2 anexos foram enviados pelo fornecedor MOGIGLASS ARTIGOS
PARA LABORATORIOS LTDA, CNPJ 66.886.052/0001-15.

18/07/2023 17:53:51

Sistema para o
participante
66.886.052/0001-15

Sr. fornecedor, pedimos que se mantenham atentos... Vamos analisar os
documentos recebidos e ver se os mesmos estão de acordo com o exigido.

19/07/2023 08:34:49

Sistema para o
participante
66.886.052/0001-15

Prezados. Estamos aguardando resposta da área técnica quanto aos ACTs.
Solicitamos que aguardem por favor.

19/07/2023 09:44:32

Sistema O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de
recursos, com acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 19/07/2023
15:37:21.

19/07/2023 15:27:21

Sistema O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de19/07/2023 15:38:25

6 de 809/08/2023 21:01



UASG 389343 PREGÃO 20/2023

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

06/07/2023 15:39:36 Fornecedor MOGIGLASS ARTIGOS PARA LABORATORIOS LTDA, CNPJ 66.886.052/0001-15
convocado para o envio de anexo. Prazo de encerramento: 07/07/2023 16:00:00. Motivo: Solicitamos envio
da documentação de Habilitação, incluindo proposta ajustada contendo descrição completa do item
ofertado..

06/07/2023 16:03:23 Fornecedor MOGIGLASS ARTIGOS PARA LABORATORIOS LTDA, CNPJ 66.886.052/0001-15 finalizou
o envio de anexo.

17/07/2023 14:27:23 Fornecedor MOGIGLASS ARTIGOS PARA LABORATORIOS LTDA, CNPJ 66.886.052/0001-15
convocado para o envio de anexo. Prazo de encerramento: 18/07/2023 12:30:00. Motivo: Prezados, favor
encaminhar os documentos de habilitação, juntamente com a proposta ajustada ao valor negociado e o
catálogo com todas as especificações do objeto .

17/07/2023 14:41:34 Fornecedor MOGIGLASS ARTIGOS PARA LABORATORIOS LTDA, CNPJ 66.886.052/0001-15 finalizou
o envio de anexo.

18/07/2023 14:31:22 Fornecedor MOGIGLASS ARTIGOS PARA LABORATORIOS LTDA, CNPJ 66.886.052/0001-15
convocado para o envio de anexo. Prazo de encerramento: 19/07/2023 08:00:00. Motivo: Solicitamos envio
de Atestados de Capacidade Técnica de acordo com o exigido nos itens 12.2.27 e 12.2.28 do  ANEXO I do
Edital (Termo de Referência).

18/07/2023 17:53:51 Fornecedor MOGIGLASS ARTIGOS PARA LABORATORIOS LTDA, CNPJ 66.886.052/0001-15 finalizou
o envio de anexo.

24/07/2023 16:18:14 Fornecedor LAERDAL MEDICAL IMPORTACAO E COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS LTDA.,
CNPJ 08.014.804/0001-51 registra recurso.

27/07/2023 19:04:31 Fornecedor MOGIGLASS ARTIGOS PARA LABORATORIOS LTDA, CNPJ 66.886.052/0001-15 registra
contrarrazão ao recurso do fornecedor 08.014.804/0001-51.

04/08/2023 12:03:52 Agente de contratação registra a decisão para os recursos cadastrados.

09/08/2023 21:00:49 Autoridade competente registra a revisão da decisão para os recursos cadastrados.

09/08/2023 21:01:26 Fornecedor MOGIGLASS ARTIGOS PARA LABORATORIOS LTDA, CNPJ 66.886.052/0001-15 teve a
proposta adjudicada, melhor lance: R$ 1.070.000,0000, valor negociado: R$ 901.446,8500.

09/08/2023 21:01:27 Item homologado.

Enviado por Data/Hora envio Mensagem

recursos, com acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 19/07/2023
15:48:25.

Sistema A fase de recurso do item 1 está aberta até 24/07/2023.19/07/2023 15:56:01

Sistema A fase de recurso do item 1 está finalizada.25/07/2023 00:00:00

Sistema A fase de contrarrazão do item 1 está aberta até 27/07/2023.25/07/2023 00:00:01

Sistema A fase de contrarrazão do item 1 está finalizada.28/07/2023 00:00:00

7 de 809/08/2023 21:01



UASG 389343 PREGÃO 20/2023

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 19/07/2023 15:37:21

Intenção de recurso na habilitação: 19/07/2023 15:48:25

Recurso: 24/07/2023 23:59:59

Contrarrazão: 27/07/2023 23:59:59

Recursos realizados:

08.014.804/0001-51 - LAERDAL MEDICAL IMPORTACAO E COMERCIO DE

Intenção de recurso no julgamento: 19/07/2023 15:28:36

Intenção de recurso na habilitação: 19/07/2023 15:40:06

Recurso: 24/07/2023 16:18:14

66.886.052/0001-15 - MOGIGLASS ARTIGOS PARA 27/07/2023 19:04:31(Cadastrado)

(Cadastrado)

Contrarrazões:

Decisão do agente de contratação: 04/08/2023 12:03:51(Não procede)

Revisão da autoridade competente: (Mantida decisão não procede) 09/08/2023 21:00:48

8 de 809/08/2023 21:01


